Ofício nº 023/2022.
Lobato, 01 de março de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos

contra a prova escrita aplicada no dia 20 de fevereiro de 2022 decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
MERENDEIRA / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "A real finalidade do texto é mostrar a inserção dos

alunos na política através das eleições para o grêmio estudantil, finalidade que não
é nenhuma das alternativas de resposta da questão., A CONSIDERAR QUE A
ALTERNATIVA "A) Apresentar os benefícios de um grêmio na escola." NÃO É
CORRETA. DENTRE AS ALTERNATIVAS PROPOSTAS PARA A QUESTÃO, NENHUMA
TRATA SOBRE " mostrar a inserção dos alunos na política através das eleições para
o grêmio estudantil", O QUE LEVA O CANDIDATO A ESCOLHER ENTRE AQUELAS
QUE LHE SÃO APRESENTADAS PARA COMPLETAR A QUESTÃO.

AGENTE DE COMBATE DE
ENDEMIAS/ 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "A real finalidade do texto é mostrar a inserção dos
alunos na política através das eleições para o grêmio estudantil, finalidade que não
é nenhuma das alternativas de resposta da questão., A CONSIDERAR QUE A
ALTERNATIVA "A) Apresentar os benefícios de um grêmio na escola." NÃO É
CORRETA. DENTRE AS ALTERNATIVAS PROPOSTAS PARA A QUESTÃO, NENHUMA
TRATA SOBRE " mostrar a inserção dos alunos na política através das eleições para
o grêmio estudantil", O QUE LEVA O CANDIDATO A ESCOLHER ENTRE AQUELAS
QUE LHE SÃO APRESENTADAS PARA COMPLETAR A QUESTÃO.

AGENTE DE COMBATE DE
ENDEMIAS/ 05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) Há um dígrafo e
dois encontros consonantais.", POIS HÁ DOIS ENCONTROS CONSONANTAIS NA
PROPOSIÇÃO "Tudo isso sem desrespeitar a liberdade de escolha de cada um", POIS
HÁ, NAS PALAVRAS "DESRESPEITAR" E "LIBERDADE", OS ENCONTROS CITADOS.
AS DUAS PALAVRAS NÃO APRESENTAM ENCONTROS CONSONANTAIS, QUE SÃO
CLASSIFICADOS COMO DUAS CONSOANTES PRÓXIMAS NA
COMPOSIÇÃO DA PALAVRA, PRODUZIDAS NA MESMA SÍLABA. ASSIM, EM
"DESRESPEITAR", HÁ AS SÍLABAS "DES-RES-PEI-TAR"; EM "LIBERDADE, HÁ "LI-
BER-DA-DE", A DEMONSTRAR QUE NÃO HÁ ENCONTROS CONSONANTAIS, ISTO É,
NÃO HÁ CONSOANTES JUNTAS NA MESMA SÍLABA, UMA VEZ QUE AS
CONSOANTES "S" E "D" ESTÃO EM SÍLABAS DISTINTAS, ASSIM COMO EM
"LIBERDADE", COM AS CONSOANTES "R" E "D".

MECÂNICO/ 23 INDEFERIDO: AS MOLAS NORMALMENTE HELICOIDAIS, POIS APENAS PICAPES
UTILIZAM AINDA OS CONHECIDOS FEIXES DE MOLAS, SEJAM PARABÓLICAS OU
SEMIELÍPTICAS – TÊM A FUNÇÃO DE SUSTENTAR O CARRO E AJUDAM NA
ABSORÇÃO DE IMPACTOS. OS AMORTECEDORES POSSUEM A TAREFA DE
CONTROLAR O MOVIMENTO DAS MOLAS.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.
Sócia Administradora